(d) Reg. post eand. ep. (e) Alb. Arg. in chron. (f) Clem. 2. p. l. 4. an. 6. ep. divers. form. 399. & 10. 6. ep. fecr. 1368. (g) Reg. l. 2. post ep. com. 799. Basilienses concilii ecclesiae. (h) Alb. Arg. in chron. Evangelium a Caesare districto gladio lectum. (i) Jo. Vill. l. 12. c. 105. Alb. Arg. in chron. Rehdorf. in anal. Gest. Clem. VI. Sever. in Henr. Mogunt. ver. l. 5. Trib. in chron. & alii. Henricus Moguntinus postulat iudicio. (k) An. 6. l. 1. p. 1. ep. cur. 1. an.

annis ecclesiarum scholasticis, atque editi pontificii divulgandi: in quo ubi nonnulla Pontifex de Ludovico Bavaro est praefatus, ut a Joanne XXII. ob scelera adeptis ex discordi, ut fama ferebat, electione iuribus exutus fuerit, atque omnibus patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, intentata dignitatum privatione, ipso opere sine praevia monitione contrahenda, interdictum ne in illius verba jurarent, vel ecclesiarum suarum ditionem ipsi acceptam referrent; Henricus tamen, spretis apostolicis edictis, clientelarem sponsonem Ludovico addidit, seque perjurii & anathematis nexu irretierit, ac postulatus iudicio in contumacia obdurerit: tum subdit quae subjecta earundem literarum pars potior complectitur.

Clemens, &c. dilectis filiis praeposito S. Victoris extra muros Maguntini, &c. S. Mauritii ac S. Joannis Maguntini, scholasticis ecclesiarum salutem.

XVII. Comparere contumaciter non curavit [nimirum Henricus] sed ut sua ingratitude vitium erga sedem praedictam multiplicaret ulterius, & excessus excessibus, & culpas graviores culpis damnabiliter cumlaret, ex tunc priora & detestabiliora prioribus committere perniciose temeritate praesumpsit: ipse namque praefato Ludovico subsequenter adhaesit continue, ipsum pro Imperatore, cum tamen nec Imperator nec Rex fuisset habendus, tenendo, vocando, & exhibendo sibi tanquam tali reverentiam, & plures alios detestandos excoherens, in brevi non possunt sermone concludi, in divina majestatis contumeliam, gravem dictae sedis offensam, & multorum perniciem committere non expavit: propter quae eundem Henricum, in sua pertinacia indurato animo contumaciter perdurantem, reputavimus contumacem, & in ejus contumacia de fratribus nostrorum consilio, praesente praetorum, clericorum, & aliorum multitudine fidelium copiosa, ipsum ab officio & beneficio duximus suspendendum: & tandem de dictorum fratrum nostrorum consilio, astante simili multitudine copiosa, in eundem Henricum tunc archiepiscopum, contumaciter absentem, ad hoc citatum legitime, perpetuae depositionis proferentes sententiam, eum omni honore, potestate, dignitate, ac officio pontificali privavimus, justitia exigente: ac feudationes, alienationes, & obligationes, quas de bonis ipsius ecclesiae Maguntinae post latas in eum excommunicationis & suspensionis sententias attentare praesumpsisset, in irritum duximus revocandas: ac eidem ecclesiae Maguntinae tunc vacanti, ne longae vacationis subiaceret incommodis, de persona venerabilis fratris nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini de dictorum fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica duximus providendum, curam & administrationem ip-

Ut archiepiscopi munerere interdictus fuerit.

sus tam in spiritualibus, quam in temporalibus sibi plenarie committendo.

Postmodum autem ad notitiam nostram, fidedigna relatione deducto, quod idem Henricus, praemissis omnibus per eum perpetratis non contentus, cum quibusdam suis in hac parte complicibus, fautoribus, & ei adhaerentibus, ipsam ecclesiam Maguntinam & administrationem ejusdem, nec non oppida, castra, villas, & loca alia, & nonnulla ornamenta ecclesiastica pontificalia, vasam argentea, & bona & jura ad Gerlacum archiepiscopum & ecclesiam Maguntinam praefatos spectantia, occupabat, usurpabat, consumebat, & detinebat indebite occupata in nostrum & ejusdem contemptum, sua solutis dispendium, & eorumdem Gerlaci & ecclesiae Maguntinae intolerabilem iacturam, & scandalum plurimorum; nos volentes huiusmodi tam detestandis ausibus, & perveris conatibus obviare, & eisdem Gerlaco archiepiscopo & ecclesiae Maguntinae providere de remedio opportuno, venerabilibus fratribus nostris Treverensibus, & Ravennati archiepiscopis, ac dilecto filio archidiacono Treverensi, eorum propriis nominibus non expressis, nostris dedimus literis in mandatis, ut praefato Gerlaco archiepiscopo assisterent, & Henrico jam dicto, suisque sequacibus, fautoribus, & ei adhaerentibus resisterent vitis omnibus & remediis opportunis.

Presentatis itaque literis apostolicis supradictis venerabili fratri nostro Nicolao Patracensi, tunc Ravennatenfi archiepiscopo, ipse Nicolaus solus in huiusmodi negotii executione procedens, prout sibi vigore literarum nostrarum huiusmodi competebar, nonnullos processus contra eundem Henricum ejusque sequaces, fautores, & adhaerentes eidem fecit; quos etiam postmodum aggravavit, monitiones & excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias continentes, prout haec omnia in eorumdem Praedecessorum nostrorum, ac nostris literis & ipsius Nicolai processibus inde confectis plenius continetur. Sed idem Henricus, tanquam iniquitatis & perditionis filius, processus, monitiones, mandata, & sententias supradictas pluribus annis sustinuit, & adhuc pertinaciter sustinet animo indurato, nec curans redire ad ecclesiae unitatem, non sine scrupulo haereticae pravitatis.

Nos igitur volentes, sicut nec velle debemus, praemissa tam detestanda facinorae conviventibus oculis pertransire, ne ipsius facti perveritas aliis transeat in exemplum discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios eundem Henricum olim archiepiscopum Maguntinum ex parte nostra citare curetis, ut infra certum terminum peremptorium competentem, quem ei duxeritis, praesigendum, se conspectui apostolico per-

XVIII.

Moguntinae ecclesiae opes absumpserit.

Subrogatus in eius locum sit Gerlacus.

XIX.

De Henrici pertinacia.

sonaliter representet, super Catholica fidei articulis debite responsurus, & auditurus, recepturus, & facturus super praemissis, quod justitia suadebit; aperte Henrico predicantes eidem, quod nisi infra praedictum terminum per nos ei, ut praemittitur, statuendum comparuerit personaliter, ut praefertur, nos contra eum, prout nobis expediens videbitur, mediante justitia procedemus, ipsius contumacia non obstante. Diem vero hujusmodi citationis & formam, & quidquid super hoc duxeritis faciendum, nobis per vestras literas harum seriem continentes intimare curatis. Volumus insuper quod processum vestrum, super hujusmodi citatione habendum, per edicta publica in locis proponenda, & affigenda publicetis, de quibus verisimilis habetur praesumptio, quod ad ipsius Henrici possit pervenire notitiam, vel alias, prout melius & utilius videbitur, ratione praevia faciatis. Datum Avin. xv. id. februarii anno vi.

Intentatur illi decretoria sententia.

XX.

Depressam Henrici superbiam, atque Gerlacum contra ejus vim ecclesiam Moguntinam tum ope Caroli Romanorum Regis consecutum, refert Serarius his verbis (a): Hic Gerlacum electum & a Pontifice confirmatum, ut ei Moguntinus clerus ac populus deserto Henrico, pareret valde adjuvit, & Falckensteinium Canonem, de quo iterum postea, rebus quas e Moguntina dioecesi tenebat, omnibus exiit. Fuerat autem temeris, ut propter tantam temporum difficultatem amicta stola cruce in summi templi medio poneretur, & coram ea quotidie a clero caneretur: Media vita; & psalmus: Deus laudem meam. Sublato autem Ludovico, fuit & illa solemniter sublata, cantantibus omnibus: Te Deum laudamus; praesentibus Carolo IV. Moguntino nostro, Treverensi, Colonienfi, Herbipolensi, Spirensi, Argentinensi & Bambergensi episcopi, aliisque plurimis principibus & viris nobilibus, ut habet M. S. L.

(a) Ser. Mog. rer. l. 5.

Ritus facer Moguntini cleri schismatis tempore.

Eduardus a perduellibus designatus Caesar.

Fridericus Misnensis electus tyrannus.

(b) Alb. Arg. ubi sup. Cum Carolo pacis scitur. XXI.

Non destitit a movendis novis turbis ferox Henrici animus, Eduardo enim oblatum a schismatis perduellibus imperium respuente, spondente tamen ipsis regium studium, ut Carolum Regem Boemiae Regis Francorum studiosum dejiceret, Henricus Moguntina sede deturbatus, ac Bavari principes Friderico marchioni Misniae abnepoti ex filia Friderici II. Imperatoris ineunte mense junio in oppido Bavariae, cui Kaus nomen est, tyrannidem detulere (b). Sed is cum injustam electionem perpenderet, quantivise se objiceret periculis, Carolo Regi, acceptis decem marcharum millibus, clientelare officium solemniter praestitit.

Non defuere ex sacro Minoritarum ordine viri hypocrisae superiori Corbariano schismate infecti, qui his tumultibus faeces addidere, ac plures egregie ad Ca-

rolum Regem Romanorum agnoscendum comparatos a suscepto consilio avertere, & contra edicta pontificia declamare ad schismaticorum gratiam non perhorruerunt: de quibus Clemens, datus ad supremum Minoritarum praepositum & alios, qui sodalibus in singulis provinciis praerant, literis gravissime est questus (c), ab iis sedi Apostolicae injurias pro acceptis beneficiis rependi.

Aliqui pseudo-minoritate infecti ecclesiae.

(c) To. 7. ep. fecr. 32.

Clemens, &c. dilectis filiis generali & provincialibus ministris, ac ceteris fratribus ordinis Minorum.

Molesta nobis & displicens multorum relatio ad nostrum perduxit auditum, quod nonnulli ex confratribus vestris partium earundem (nimirum Germaniae) qui ejusdem Ludovici fautores, consultatores, & ei adhaerentes existerant, non solum Deo & ecclesiae per poenitentiae debitum reconciliari, prob dolor! non curantes; sed velut in profundum malorum demersi, ut sibi & aliis praecipitium damnationis existerent, quamplures volentes ad gremium ecclesiae praefatae reverti, ab eorum proposito retraxerunt, quod idem Ludovicus verus Romanorum Imperator existerat pollutis ac mendacibus labiis ac praesumptione damnabili asserentes: ac quantum in eis erat, nonnullos se ad charissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum Regis illustri, rite promoti & ab eadem ecclesia legitime approbati, obedientiam disponentes, ab eorum proposito revocantes. Hi sunt fructus, quos ex laboribus eorumdem confratrum ipsa metit ecclesia? Haec sunt opera sanctitatis, quibus quaerunt Deo populum acceptabilem reddere, quibusque vacant profectibus animarum? Quia vero haec tanto nos pungunt acerbius & gravius faciunt, quanto plurimum simplicium animas ruinae damnationis exponunt; ac proinde pati ea sub dissimulationis velamine nullatenus intendentes, universitatem vestram monemus, requirimus, & hortamur attente, per apostolica scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus de illo super hoc remedio providere curetis, per quod talia similia de cetero conquiescant, & ad correctionem eorum non oporteat limam apponere apostolicae potestatis. Dat. Avin. VIII. kal. junii anno VII.

Pontificia de iis querela.

Jubentur ab ordinis praefectis compri-mi.

XXII. Caroli in Bavaros expeditione. (d) Rebdorf. in annal.

(e) Clem. to. 7. ep. fecr. 201. (f) Ead. ep.

Laceffitus porro Bavarorum principum injuriis Carolus Rex signa adversus eos extulit (d), perque Ruperti ducis ac Palatini ditionem ferrum Boemicum flammisque circumtulit. Quibus ipsi cladibus acceptis, paucis post mensibus ejusdem Caroli gratiam expetere concordiae interprete Alberto Austriae duce, ac solennes ea de causa Patavii coetus habitos refert Henricus Rebdorfus (e): legatusque est a Carolo ad sedem Apostolicam Joannes Boemus (f) ex Dominicana familia religiosus vir, ut pro adducendis in Apostolicae sedis gratiam Ludovici Bavari fili-

illis Clementem oraret. At cum is nullas illius ineunda expressas leges attulisset, citissimeque redire iustus esset, nullum certum responsum Pontifex dedit, quippe qui non potuit ea de re deliberare cum Cardinalibus, quos pestilentiae disperferat metus; ac Romanorum Regi haec rescriptit (a): Quia nonnulli ex fratribus nostris propter pestem, quae ut ad tuam credimus pervenisse notitiam, patriam hanc inaudita & incredibili clade vastavit, a curia secesserunt, nec adhuc redierunt ad illam; & quidam ex eis, qui in curia praefata remanserunt, infirmitate graevantur, eligere vel deliberare nequimus quid tibi super hujusmodi muniti tui ambassata respondere possimus. Et ideo, ut tibi certitudinaliter respondeamus ad illa, significo nobis specificae ac extense quae & qualia sunt, quae inter te ac praedictos ipsius Ludovici filios tractata sunt & tractantur, & quae & qualia nobis & ecclesiae Romanae pro tot injuriis, opprobriis, & contumeliis per eandem patrem & filios Deo & eidem ecclesiae irrogatis, ut nosti, pro satisfactione condigna offerunt, ut nobis & eidem reconciliantur ecclesiae, ac pacem tuam etiam mereantur, in quibus puritas tua, prout decet & expedit, mature procedat; ita quod eidem honorificentia debita deferatur ecclesiae, & fama tua celebris conservetur: & consulte prospicias, utrum cum hostibus & persecutoribus ecclesiae matris tuae, cum & tu persequi tenearis eandem, eis in persecutione & inimicitia pristinae pertinacia persistentibus, excellentiam tuam deceat concordiam habere vel pacem. Dat. Avin. kal. septembris anno VII.

(a) Ead. ep.

Contentu pontificis per nos expianda eorum crimina.

Adactum sacramento Carolum superiori anno vidimus, Ludovicum Bavarum & filios bello insecuturum, donec illatas ecclesiae injurias sarcirent, admissaque scelerata rite expiarent. Cum vero de pace colloquium minime perfectum tradat Reb-

dorfus (a) detrectasse Bavaros principes ad Christianam poenitentiam se dimittere, colligitur; quare illi novas in Carolum Regem coitiones inivere, ut vel ipsum everterent, vel meliores pacis leges extorquerent: eamque ob causam Guntherum comitem Svarzenburgensem in Thuringia una cum foederatis injustis suffragiis ad tyrannidem anno insequenti evexere.

(b) Rebdorf. in annal. Bavari principes parere detrectant.

In Prussia, extincto cruciferorum equitum magistro, die epiphaniae sacro praefectum ordini refert Michovias (b) Venrichum e Kniprode: qui ut specimen virtutis adepta dignitate ederet, exercitum adversus infideles finitimos collegit, excurritque in Lithuaniam, ac Pastri evasata spoliis onustus rediit. [1] Vix disolverat exercitum, cum Olgerdus dux Lithaniae fratribus Keystud & Patrikyg stiparus cum validis copiis irrupit in Prussiam, ac ferro flammaeque in obviam quaeque est debacchatus. Quo abeunte, Smolecensis dux Russorum Lithuanorumque cinctus turmis penetravit similiter in Prussiam, ac ferox signa circumtulit in tractu, cui Labiovu nomen inditum. Adversus hostem comparavit se provinciae praefectus, ac licet militum numero longe impar, hostem tamen in tumultuaria pugna, dum flumen trajiceret, devicit, haustusque vorticibus undarum dux Smolecensis clarissimam victoriam reddidit.

XXIII.

(c) Michov. l. 4. c. 24. Cruciferorum in Lithuaniam expeditione.

Duxit (c) per haec tempora etiam adversus schismaticos Moschovitas exercitum Magnus Suetiae & Norvvegiae Rex, ut latius Christianae religionis fines proferret: quam dum ornaret expeditionem, Sancta Birgitta, vidua divina luce colustrata e caelo accepit tristem exitum habiturum, nisi eos dimitteret ab exercitu, qui non divinae gloriae studio, sed rapinarum, libidinum, furorisve exercendi causa sumebant arma: ac Danos & Ger-

XXIV.

(c) Magnus hist. Goth. Sueonumque l. 21. c. 3.

Suecos Rex in Russos signa attollet.

NOTE [1] R Elatus hoc anno a Teutonicis equitibus ingens de Lituania triumphus, de quo hic pariter in Annalibus. Accuratus victoriam illam, imo duplicem victoriam describit Joannes Vitoduranus Minorita, qui cum hoc anno chronicon suum claudit. Ita enim ille: Cruciferi Teutonici, Domini in vulgari vocitati, in Prusciae provinciae dominantes, tempore hyemali, more consueto, paucorum auxiliatorum fidelium pugnatorum suffragio pro tunc suffulsi Lytaoniam (Lithuaniam) ad paganos conterendos intraverunt; in quos praeviosos, & coagregatos ad bellandum cum eis irruentes, ut fertur XII. civiter millia ex ipsis cum duobus vel tribus regibus eorum, usque ad interneccionem perduxerunt plus solito. De alia vero christianorum victoria haec inferius subdit. Cruciferi, praesentientes propinquum paganorum adventum, praemuniti, collectis incolis seu habitatoribus Christianis totius terrae circumadjacentes, destituti pro tunc auxilium dominorum fidelium, in loco nemoroso a latere ipsos de hoc inconsideratos aggreduntur, & praeviosos eis XX. millia in ore gladii peremerunt; XX. quoque millia eorum in aquis, & paludibus mersi sunt; pauci vero, ut fertur, de exercitu fidelium, fere XX. viri in illo praelio convenerunt. Haec Vitoduranus, qui paulo superius in eodem chronico ritum exponit, quo urbes & loca Germaniae ad Ecclesiae communionem receptae sunt, eos vero referre hic operae pretium cenleo: Injunxerunt hominibus tam urbanis quam villanis processiones cum cereis seu luminaribus; injunxerunt quoque jejunia, & elemosinas, & haec laicis imponebant. Clericis vero cum orationibus, & jejniis imposuerunt cessationem divini officii. Communitur autem IX. dies, vel ad majus secundum aliquorum relationem, IX. hebdomadas sacerdotibus, religiosis, & clericis non celebrandas injunxerunt, quatenus pro IX. annis male celebratis novem diebus bene tacerent. MANSI

S. Birgitta prædicit accipiendam cladem.

(a) Magn. cod. c. 3.

Moschovitavum dolus. Spontent aurum, & ferrum acunt.

(b) Cap. 4.

Derivato flumine Succus evadit.

Religiosi sacerdotes ad Cumanos & Ungaros Asiaticos missi. (c) To. 7. ep. fecr. 68. & an. 7. l. 4. p. 1. ep. cur. 1.

XXV. Cantacuzeni ad Rom. Pont. legatio. (d) Cantac. l. 4. c. 9.

& Germanos stipendiarios affuetos præliis ac vitis designavit, monuitque divino Numini hos acceptos in sacro eo bello non esse; sed suos Gothos ac Sueones, qui nihil aliud ab hostibus quam licentiam male faciendi auferrent, ductaret. Contempsit Rex consilium, vimque vaticinii est expertus; addit enim Magnus (a): Moschovitas contracto ingenti exercitu, junctisque Lithuanis & Tartaris, illius secutos vestigia incautum ferme oppressisse, ut vix fuga præcipiti e periculo evaserit. Imprudent, inquit, Rex non solum hanc, verum etiam omnes alias revelationes a Deo inspiratas contemnens, colluviem ingentis atque incondite militie secum trahens, primo insula magnam Moschoviam partem victricem manu subjugavit, occupata eorum præcipua arce Pechense. Sed non deerat vaserrimis Moschovitis ingentium, quo hostium avaritia calidissimis promissis illuderent: cum enim intelligerent Regem nimia auri fame laborare, tantum auri & argenti se quantum allaturus spondebant, quantum ipse & totus exercitus ejus vix optare potuisset. Sed quid accidit? Credidit infelix Rex perfidissimis schismaticis, qui prius credere noluit Birgittæ mulieri sanctissime. Confestim igitur sue temeritatis poenas luens, vidit insitam Moschorum, Tartarorum, & Lituanorum multitudinem advolare, non aurum aut argentum, sed ferrum in acaleos sagittarum conversum afferre, & mortem inferre paratam. Itaque (b) cum ad extrema & pene inevitabilia pericula deductus esset, a solis Sueonibus, quos in postremo stipendio collocaverat, servatus evasit. Hi enim magno labore & non minore industria viciniam fluminis meatum effodientes, Regem quantumvis male meritum a mille periculis non sine omnium admiratione eduxerunt.

His addimus Pontificem, cui pietatis in omnibus regnis augendæ incumbabat cura, cum in amplissimo Ungariæ regno (illius enim fines orientem versus latissime se porrigebant) plures infideles Cumanos videlicet aut Tartari versarentur, Minoritis Ungaris autoritate præcipuis pridie kal. jun. mandasse (c), ut religiosos viros ad eos fide Christiana erudandos constituerent: Attendentes, inquit, quod in partibus Cumanie ac aliarum plurimum nationum infidelium, infra fines regni Ungariæ constitutis, eo qui salutis auctor & lumen de lumine verus Deus est, illustrante lumine ipsius fidei elucescere, jam cœpit, multis ex infidelibus ipsis ad ipsius agnitionem fidei jam conversis.